Sorbus, Gallis *Cormierus* vel *Sorbierus* vulgò nū-
cupatur: poma gerens quatuor differentijs à Pli-
nio discreta. Nam quædam rotunditatem mali
præse ferunt: altera turbinationem pyri: tertia
oualem formam: quartum genus torninale ap-
pellant, remedio (vt scribit ille) tantum probabi-
le. Venio ad medica vtriusq; auxilia. Mespili im-
maturum pomum, plerique omnes usurpare so-
lent ad coērcendum alui immodicè ruentis im-
petum. Non desunt qui fiscata arboris folia, &
in puluerem redacta, clysteribus dysentericorū
magno & felici successu remisceant. Est sanè me-
morabile & miratu dignum, quod licer mespilo-
rum caro adstringentis sit naturæ (de immaturis
loquor) nihilominus puluis eius lapillos in reni-
bus vhemeter comminuit. Cuius rei periculum
efficacissimum à se factum testatur Ant. Musa,
medicus apud Ferrarienses doctiss. & exercitatiss.
Scio non deesse qui de ossiculis idem pollicantur,
vt Brassauolus, et alij qui id certa constantiæ
probauerunt experientia, quam nos in rem sæ-
penumero feliciter etiam cōtulimus, dato illius
cochleari ex vino albo cum puluere anisi. Sed de

ijs plura in nostra Memorabilium omnis generis
Chiliade. Quod ad sorborum poma attinet, Ga-
lenus eadem facultate pollere scribit, atque supe-
riora: censetque duobus his parcè vtendum, &
non affatim, vt de sicubus ac vuis fieri solet. Nam
illis, ceu cibis, nequaquam indigemus, quin po-
tiūs vt medicamentis. Dioscorides dislecta sor-
ba prius quam maturescant, Sole desiccat, pba-
bili remedio ad alumum retinēdam, si nimiliūm flu-
xerit

xerit, aut lubrica fuerit. Idem usus esse consuevit farinæ siccatorum & pila contusorum, si polenta modo sumatur, aut iusculis & puliculae miscetur, clysteribus immittatur: quod etiam de coctum eorundem immaturorum praestare adfrumenti experti. Memorabile sane est, & ob id nequaquam prætereundum, quod si quis à cane rabiido alias morsus, iacuerit sub sorbo, periclitatur in rabié rursus incidere: nam consopita excitare creditur arboris huius umbra. De qua, & superiore, haec satis erūt, propterea q̄ in Gallicanis hortis multis nondum habitare confuerunt.

Notandum.

Rabies.

Citria arbor, eius fructus, & medica utriusque auxilia. A.R. IX.

IN hac medica pomiferarū arborum narratio-ne, aliquot nobis supersunt memorabiles explicandæ arbores cum suis pomis. Quæ tametip in septentrionalibus hortis & agris nostris egerimè nascantur & foueantur, de his nihil omnino hic scribere non detrectabo, vt labor noster omnibus ex æquo proficit. Citria arbor in his pri-mum obtinebit locum: quæ sicuti Theophrasto tri nomina. Medica & Persica, Plinio verò Assyria nomina-clatur. tur, ita illius quoque pomum, Medicum, Persicum & Assyrium nuncupari legimus. Quod cum sua parente, gentes plurimæ ob remedij præstan-tiam, olim ad se transferre frustra sudarunt. Plini citriam ar-niæ uero in Italia nondum vigebat: primusq; Neaboré in Eu-politanus Palladius è Medis in Latium, cultu va-ropa exco-rio & multipli cura ac diligen-ia transtulisse & luerit. propagauisse fertur. Quem postea solers imita-ta posteritas, Hispaniæ, & meridionali Galliæ, ceu per manus, paulatim communicauit. Theo-

Mm 2 phrasti

phrasti ætate pomum istud nequaquam mandebatur, sed ne Plutarchi quidem autorum memoria, ut Athenæus scriptum reliquit. Parthorum proceres huius grana dūtaxat esculetis incoquere solebant, cōmendandi halitus gratia. Quod plerique etiam ad folia detorquent, non minus odorata quam pomum ipsum: ex quo vestiaris scrinij vtruncque peraptè inferebatur: quemadmodum indicat Homerus & Neuius, vestes ob id, epitheto deceti citrosas nuncupantes. Sed haec, qā extra medicum institutum nostrum esse videbuntur, ideo ad citriorum auxilia commodum transeo. Qui de remedica & rustica scripsierunt Aphri, Arabes, Græci et Latini, uno ore prædicat omnes, citrium pomum venenis inimicum esse, & hinc antidoti loco illis efficaciter opponi. Quod celebri historia sic Athenæus confirmat. Cū princeps quidam Aegyptius maleficos nebulones duos cōdemnasset, vt suorum facinorum meritas poenas luerent, eosq; aspidibus, secundum Aegyptias leges, in prædam exponendos dixisset: iij forte fortuna citriū in itinere comedenterunt, dum bestijs futurum pabulum ducerentur: quod caupona quædam, vicem eorum miserata illis obiecerat. Mox dum in theatrum descendissent, & à ferociissimis ac famelicis feris demorsi essent, nihil noxæ senserunt. Quam rē Præfectus summè admiratus, à satellitibus p̄contari cœpit, num antidotum aliquod præsumpsissent. Respondentibus citriū, ex integra simplicitate donatum, eos in via tantum māducasse, postridie iussit vni præberi, alteri verò denegari, ac denudò in theatru trudi ad supplicium. Quo factio, qui comedenter, demorsus nihil incommodi passus est: alter illato ictu, vndiq; liuidus factus,

**Halitus cō
médatio, &
vestiū odo-
ramentum.**

**Pulcherri-
ma historia
probans ci-
triū vene-
norum esē
antidotum.**

**Miranda vis
citriorum.**

confere-

confestim interijt. Quæ res multis postea probata, factoq; frequenter periculo, tandem inuentum, confessumq; fuit, citriū omni exitiali veneno præsentissimum ac præstantissimum esse remedium, sumptumq; venenatis iictibus resistere, donec concoctum fuerit. Si quis huic historiæ fidē non habet, veracem fidelemq; Theopompum Chium consulat: ab eo discet Clearchum Heraclætam Ponti tyrannum multos veneno sustulisse, pluresq; necare voluisse, nisi excellētissima citrij vis à populo cognita, venenis restitisset. Quod nonnulli etiam rute adscribunt, quemadmodum in medica eius narratione diximus. Citra itaq; venenis efficaciter aduersantur: & maximè illorum semen tritum, & ex vino generoso haustum. Eandem rem præstabit etiam succus, Semen & nam per ventrem toxicum excludit: nec omittendum est, quod cortex tetrū & foedum oris hali-
tum emendat. Quam in rem Virgilianum testi-
monium hoc proferre πάρηστον fortasse non erit.

Venena.

Semen &

succus ci-

triorum.

Orishalirus.

Media (inquit) fert tristis succos, tardumq; sapore

Virgil.in

Fælicis mali: quo non præsentius ullum

Georgicis.

(Pocula si quando saeva infecere nouerce,

Miscueruntq; herbas, & non innoxia verba)

Auxilium venit, ac membris agit atra venena.

Deinde subdit,
-animas & olentia Medi

Ora fouent illo, & senibus medicantur anhelis. Quomodo

Si cruda manduntur citria, non facilè coctioni
obediunt, quin & crassum generant succum: ob
id illis melle aut faccharo cōditis, vesci satiū el-
se putant medici: quod ita ventriculum excalfa-
ciant ac roborent. Quam rem nō animaduertens

M m 3 nec

nec obseruans hæc nostra ætas gulæ nimium dedita, ac voluptati plus æquo famulans, cruda cætria in cibis parum prudenter esitanda proferre solet. Ut vt fuerit, aduersus atrâ bilé & morbos,

Melâcholici quos illa longos ac mœstos excitat, egregiè opimorbi, flaua tulari nouimus. Succus flauâ bilem reprimit, & bilis, pestis, pestis arcet contagia: vnde recentiores medici ad febres pestilentes ferapijs è citrio cōcinnatis, fœliciter vtuntur. Semen scorpionū istib[us] tam potum, quām appositum, mirificè prodest. Si integrum pomum quis in iure vel liquore alio coquat, expressisq[ue] interaneis succum forbeat, suauissimum sibi conciliabit halitum. Si idem, vt sua fert natura, etiam integrum in aqua rosacea & saccharo tandiu coquatur, donec tabescens in ius resoluatur, immunem ab omni veneno & peste reddet eum qui manè iusculti, vel decocti talis, aut si mauis Electarij, vnum vel alterū cochlearē paruum hauserit. Res in pestilētibus contagijs mihi & fidis amicis meis fœlicissimo successu, s[ed] penumerò experta & probata. Verū enim uero, q[uod]a Parisiensibus, & yrribus quamplurimis rara admodū sunt citria, in eorum locū limonia, paruo errore, substituere licebit: quæ compitam pro citrijs, proclaimari ac venundari solent.

**Antidotus
mira contra
pestem &
venena.**

**Aurantia &
limonia se-
ptentrioni-
bus inuisa.**

**Aurantia arbor & Limonia, earumq[ue] fructus,
& medica auxilia. A.R. X.**

DVo poma ista cum suis arboribus, climati huic nostro septentrionalis Galliæ usque adeo sunt infensa, vt nullis blanditijs, nullis officijs & artibus in eo habitare velint: etiam si mitioribus locis hospitia illis designentur, & omni cura sollicitè tractentur: tantus est patriæ & nataliū

taliū amor. Sed missa longiore præfandi mora,
ad rem veniamus, & duo poma, vna (si placet) ar-
cula includamus. Aurantia cùm auri colore pel-
lueant, meritò nomē ab auro accepisse mihi vi-
dentur: ex quo aurea mala à Virgilio dicta fuisse,
contéidunt multi; licet id ad cotonea relatum ma-
lit pleriq; sicuti in illorum historia scripsimus.
Quod ad Limonia attinet, triplicem assignant il-
lorum differentiam, quam elegantissimus Iou-
nianus Pontani versibus, ex horto Hesperidū pau-
cis depromemus. Sic itaq; Limonia distinguit,

- altera factu

Exiguo, succos gustu meditantur acerbos:

Altera sunt fructu maiore, & rorida succo

Vberiore: sed oblongo tamen utraq; dulciu.

Tertia pregrandi urgent ouata volemo,

Ac citri referunt sinuosa ab imagine formam:

Sed gustu ingrato, quemq; ora offensa recusent.

His positis venio ad facultates et medica vtriusq; auxilia. Aurantiorū tria obseruātur genera, dul-
cia, acida, & ex his mixta, vulgo acidodulcia nun-
cupata. Dulcia omnibus partibus excalfaciunt: *Aurantiorā*
aliorum succus refrigerat, magis, minus, libraeo
cuiusq; aciditatis gustu & sapore. Quocirca fe-
bricitantibus ad fitim extinguedā optimè exhi-
bentur acida. Cortex omnibus calidus & igneus *Pulchra &*
est: quod gustatu deprehenditur, nam acer est & *notatu di-*
amarus: hinc contra lucernarum flammulas ex-*gna.*
pressus ab eo succus, ignem facile concipit: tran-
fitq; expeditè in vinum essentia suæ tenuitate per
vitreum calicem, vel è longinquō iaculatus.

Limonia citrijs & aurantijs omnibus gustu aci-
diora sunt, & ob id succo frigidore ac siccioce

*Tres Limo-
niorm dif-
ferentiae.*

constat. Ex quibus serapium conficitur ad restin-
 Bilis feruor, guendum bilis feruorem mirè efficax: necnon ad
 & febris pe- pestilentes febres, et eas quæ contagione serpunt.
 filens. Sed illud non prætereundum, quod

*Admotus foculo limon, sensimq; recocitus
 Infillante anima, ac tenuem conuersus in amnum,
 Ora puellarum maculis lauat, & candorem
 Inducit nitidis per colla argentea guttis.*

Fucus mu-
 liebris, viti-
 ligo, vari-
 bres acutaæ
 & pestilen-
 tes, elephan-
 tiasis.

Hodie in calente balneo Mariae vocato, vitreis
 organis elicitor aqua ex limoniorum succo: quæ
 præterquam q; mulieribus summè expetitur ad
 faciem fico expoliendam & erugendā, etiam vi-
 tiligines vbiq; fuerint, ac varos, et totius cor-
 poris maculas emendat, etiam si ex elephantiasi
 essent. Eadē serapijs idoneis remista, acutis febri-
 bus & contagiosis fœliciter succurrit. Quod nos
 frequenter sumus experti. In gratiâ virginum &
 mulierularū quibus faciei candor et curis decor
 summo solet esse studio, hic nec grauabor, nec
 detredabo docere præstatiissimum mangonium
 & fucum, quauis Regina dignum. Magnum li-
 moniū parte superiori aperitur ita, ut carnis &
 pulpa interioris instar paruæ nucis educi possit.
 Tum demum cavitas faccharo rosaceo vel cado
 vocato, cum aliquæ folijs auri impletur, suo oper-
 culo clauditur, caléribus cineribus exponitur, et
 dum ebullit remiscetur omnia, ac mox ab igne
 tolluntur. Usus erit ex pâno lineo hisce intincto
 miscellaneis, & per faciem blandè circunducto,
 videbis eam Ioue dignam. Hic finem facturus
 eram, nisi in mentem opportune mihi venisset,
 quod succo limoniorum bis aut ter colato, si in-
 tegras margaritas lauabis & immerges, Solique
 expo-

expones, in quinque aut sex diebus ita illas colligabis, ut mellis constantiam referat. Ex ea ma-Duo summè teria poteris formare quidquid tibi visum fuerit admiranda & paucis diebus diues fieri. Autor Hieron. Car. & notanda danus, cui ingenteis debentur gratiae, si vera sunt que tradit. Aliud est etiam admiratu dignum, quod apud Leuinum Lemnium medicum doctiss. scriptum & adnotatum legi, nimirum, limonijs tam acidum succum inesse, & vsque adeò exedentis naturæ, ut si ei per horas aliquot aureum numisma inseras, acciso, imminutoq; pondere illud eximi deprehendes. Sed hæc quia extra limites medici nostri instituti vagantur, missa libenter facimus: de illis alibi per occasionem (si diuina annuerint) fusè & opportunè scripturi.

Punica arbor & eius fructus, cum medicis
vtriusque auxilijs. AR. XI.

Arboris istius pomum etiam ex illis est, quæ palpamus, gustamus, videmus & admiramur, sed parentes re vera ignoramus, & in hoc septentrionali Galliæ tractu planè desideramus. Granatū dici contendunt nonnulli, à multi-
tudine granorum & acinorum, quibus scatet, ratio & no-
Alij, à Granata Hispaniæ (vbi plurimum nascitur) id nomenclaturæ adipisci defendant. Sed has, si placet, controverfias ociosis & opiniofis Grammaticulis exagitandas ac discutiendas relin-
quamus, & medica punicorum auxilia, ac facul-
tates paucis explicemus. Dulcia punica stoma-
cho inutilia esse tradit Plinius, quod inflationes nica.
pariant, ac dentes & gingiuas laedant. Quæ vero
his sapore proxima sunt (vinosa nūcupata) aluū Aluus & ver-
sistunt, & ventriculo (si pauca sumas) valde pro-
triculus.

M m 5 sunt.

sunt. Hæc danda in febre nonnulli negant, quod nec succo, nec acinorum carne vtilia sint: vnde vomentibus ac bilem reiicientibns non probantur. Hæc Plinius: cui non subscribit Dioscorides, tradens malum omne punicum boni esse succi, & ventriculo vtile, sed perexiguum tamen sufficere alimentum. Dulce ut stomacho vtilius habetur, ita in illo aliquantulum gignit calorem ac inflationes parit: ex quo in febribus abdicitur. Acidum astringit, ac æstuanti stomacho auxiliatur, & vrinam ciet: verum ora gingiuasque lœdit. Cortex, malicorum vulgo dictus (quod coria maximè perficiat, vel quod sit ipsi pomo velut coriaceum tegumentum) si in aceto mixta galla coquatur, mobiles dentes stabilire fertur. Et si integrum punicum olla noua, addito operculo, in cibano torrefactum fuerit, deinde contritum, & ex vino potum, aluu sifet, ac eius tor-

Menses, oris mina discutiet. Quod etiam præstabat integri & vlcera, tontri punici decoctio, hausta, vel clystere iniecta. fille, vuula, Flores (quos balauistia nuncupant) foeminarum sanguis, ven menses potu retinent, oris vlcera sanant: adhæc ter, stoma- tonfillas, vuulam, excrentes sanguinis, nec chus, dysen- non ventris ac stomachi solutiones, genitalium- teria & vo que vlcera, & alia quacunque in parte manantia mitus. emendant & adiuuant. Tuforum farina plerosq; dysentericos à morte liberauit. Nuclei acidorum fiscati, puluerati, & obsonijs respersi, vel incocci, fluentem aluum & stomachum in vomitiones effusum retinent, bibunturq; salubriter sanguinem excrentibus, ac valde vtiles habentur ad dysentericorum descessus, necnon viginosas & impuras vulvarum defluxiones, quas albos menses dicunt, Dioscor. tradit eum, qui tres quam minimi

mos

Fluor alui, vomitus, sanguis, vulua. Fluentem aluum & stomachum in vomitiones effusum retinent, bibunturq; salubriter sanguinem excrentibus, ac valde vtiles habentur ad dysentericorum descessus, necnon viginosas & impuras vulvarum defluxiones, quas albos menses dicunt, Dioscor. tradit eum, qui tres quam minimi

Vrina, den-
tes, aluus &
normina.

Menses, oris
vlcera, ton-
tri punici
fille, vuula,
Flores (quos
balauistia
nuncupant)
foeminarum
sanguis, ven
menses
potu
retinent,
oris vlcera
sanant:
adhæc
tonfillas,
vuulam,
excrentes
sanguinis,
nec
non
ventris
ac
stomachi
solutiones,
genitalium-
que vlcera,
& alia
quacunque
in parte
manantia
emendant
& adiuuant.
Tuforum
farina
plerosq;
dysentericos
à morte
liberauit.
Nuclei
acidorum
fiscati,
puluerati,
& obsonijs
respersi,
vel incocci,
fluentem
aluum &
stomachum
in vomitiones
effusum
retinent,
bibunturq;
salubriter
sanguinem
excrentibus,
ac valde
vtiles
habentur
ad dysen-
tericorum
descessus,
necnon
viginosas
& impura-
s vulvarum
defluxiones,
quas albos
menses
dicunt,
Dioscor.
tradit eum,
qui tres
quam mini-
mos

mos punicorum cytinos deuorauerit, nullam il- Lippitudo
 lo anno lippitudinem passurum. Fieri solet ex & vuluarum
 punicis seu granatis medicatum vinum, cuius ar- defluxio.
 tificium tale habeto ex nostris vinorum secretis
 depromptum. Acini maturi ex suis membranis
 diligenter exclusi, prælo committuntur, expri- Vinum ex
 muntur, vinum saccis ad id accommodatis per- malis puni-
 colatur, vasculis idoneis, quoisque fæx residat,
 seponitur, & clarum custoditur, oleo desuper af- cis.
 fusio ne corrumpatur aut acescat. Sunt qui absque
 oleo illud in cadiis asseruent: sed per æstatem fa-
 cilè vapescit. Modos alios docebimus alibi,
 Deo fauente, cum facultatibus & auxilijs eius-
 dem vini. Quod postremum erit, ubi monueri- Quomodo
 mus corticem punci mali, ferrum in chalybem ferrū in cha-
 mutare, quemadmodum adnotauit Hieronym. lybem muta-
 Cardanus: qui modum conticuit, quem proprio tur.
 loco alias exprimemus. Sed hec quia fabrum fer-
 rarium potius olent, quam medicum hortulanū:
 idcirco verbum nō amplius addo, vt medici me-
 dica tractent, & fabrilia fabri. Transeo itaque à
 punicis ad ficis. Sed o me obliuiosum: qui singu-
 lare arcanum, mihi & amicis multis scelici succe-
 su expertum, omittebam. Quodnam illud est, in-
 quies? Si punicum dulce cum suo corio & corti-
 ce tusum ac lœvigatum percolaueris, & sex parti-
 bus succi, vnam mellis adieceris, omniaq; ad spis-
 fiditudinem coixeris, habebis eximum auxilium Inflammatio
 aduersus inflammationes oris, columellæ & gut- oris, colu-
 turis, etiam si præsentem suffocationem minita- mella, gut-
 tarentur: necnon ad narium vlcera, polypū, oris poly-
 factorem, & alia quamplurima, quæ vt mihi lon- pus, factor oris
 ga essent recensere, ita facilia tibi erunt excogita- nariu-
 re.

Mira Catonis solertia ad suadendū Carthaginis excidium.

Ficus panis & obsonij loco fuisse.

Ficus passae & recentes.

Pomum istius arboris, priscis temporibus, nedum nostris, notissimum fuisse, testatur memorabile Catonis ingenium, & indicibilis prudentia. Nam dum perniciali odio Carthaginis flagraret ille, & nepotum securitatis anxius esset, clamaretq; omni senatu Carthaginem delendam, attulit quodā die in curiam, præcocē ex ea prouincia ficum. Quem (vt scribit Plinius) Patribus ostendens: Interrogo vos, inquit, quādō hoc pomū demptū putetis ex sua arbore? Cūm inter omnes recens esse constaret: Atqui, respondit, tertium ante diem scitote decerptum Carthagine: tam prope à muris habemus hostē: statimq; sumptum est Punicum tertiu bellum, quo Carthago deleta est, & sequenti anno raptus Cato. Qui vnius fici argumento, res mira, tantam vrbem, & de terrarum orbe vnam per cxx. annos Romanę gloriaz simulam, funditus euertendā sua fit, & tandem impetravit. Sed hæc nihil ad medica fici præsidia quæ nunc demū aggredior, vbi prius monuero. quōd tam recentes, quām passæ ficus, olim panis ac obsonij vicē habuerunt; eoque cibo prisci Athletæ vires aluerunt, priusq; Pythagoras eos ad carnes transtulisset. Sale inueteratis etiam casei loco vesci ex cogitatuum fuit, Plinio authore. Meliores & salubriores habentur quæ Solis vigore expertæ, per propriam naturam ematuruerunt. Quæ plurimo turgent lacte, aut aquoso madent succo, & si palato ac stomacho gratiiores videtur grauiores nihilominus, ponderosioresq; censerunt: ex quo facilius descendunt, & alum ad excretionem proritant, perinde atq; recentes nuces.

Deme-

Demetrius Sceptius admonet, studiosos vocis de
bere fics abstinere: motus exemplo Egesianactis *Ficus voci*
Alexandrini, qui optimus tragediarum actor inimicæ.
euasit, quod fics annos octodecim abstinuisse.
Coctæ cum hyssopo corpus expurgat, tuſſim ve-
terem abolent, ac longa pulmonū vitia emendat. Tuſſis, pul.
Cū ruta colico dolori & torminibus summè pro mo, colicus
sunt, sumpto ore decocto, vel clysteribus oppor- dolor, tormi
tunè iniecto. Duritas in corpore discutiunt, tri- na, duriuæ,
tae & appositæ, per ſe, vel cū oleo lilio, aut alio Parotides &
quopiam idoneo: quo etiam modo parotidas & furunculi,
furunculos emolliunt. In vino cum absinthio ac Hydrops,
farina coctæ & subaetæ, hydropicis salubriter il- pernio, po-
linuntur, & cum cera crematæ pernionibus auxi- dagra, den-
liantur. Addo quod podagræ cum farina feni- tes, & verru-
græci & aceto efficaciter admouentur, ac dentiū
cruciatis, receti ſucco in lana aut gauſapio ex-
cepto & appofito, per pulchre ſuccurrūt. Qui ſuc-
cus etiam verrucas, carne circumlita, tollit: pra-
fertim myrmecias nuncupatas, quæ quendam pun-
gentis formicæ ſenſum repræſentant. Alia folijs Ani aposte-
ſiculneis contactæ aboleri traduntur, ſi poſtea fo- mata, condy-
lia ſepeliantur. Ficus in vino coctæ, tritæ & ano lomata, & he
appositæ, eius apostemata, condylomata ac iffus- patis obtru-
ras curant. Et ſi cum nucibus, pipere aut amaris & io.
amygdalis iejuino ſtomacho edantur, obſtructio-
nes hepatis ſoluunt, ac ventriculū roborat & de-
tergēt. Eubolus medicus meridiano eſu ficus ab-
dicauit, morbum inde concipi teſtatus, quod ſta-
tim febris accelerans inuadat, que vomitū flaue-
bilis ſolet elicere. Quare Aristophanes cùm æſta-
te ægrotantem quendam conſpexiſſet, meridiando
ſicibus uſum pſagiſſit. Quod de muſteis & adhuc
humenſib[us] intelligendum arbitror: aut, ſi ma-
uis,

Ficus recen- uis, de recentibus & lacteis, quæ etiam sudores
tes aurumno- ac papulas mouent, & ob id autumno insalubres
insalubres. putantur. Fit è cinere *ficus lixiuia*, crematis ramo
Lixiuia ficus rum fruticibus, quæ èd melior est, quo sèpius ite-
ad gangra- ratur & veterascit: Hæc, vt tradit Dioscor. vlc-
nas & linus eribus quæ gangrænae vitio periclitantur multùm
cuniculosos. prodest, necnon ijs consumédis, quæ nimium ex-
crescunt: vsus erit ex spongia eo liquore imbuta,
& subinde apposita. Salubriter èdem etiam per-
linuntur grandes & cuniculosi finus: nam glutin-
*nat, carne replet, astringit, abstergit, ac oras hian-
*tes committit, nō secus atque emplastra quæ cru-**

Sanguis coa- tentis vulneribus admouentur. Dissoluit præter-
gulatus. ea sanguinem in ventriculo coagulatum, si cum
pauco oleo bibatur drachma vna. Sed pulchrum
erit Galenum audire de ficuum facultatibus huc
in modum differentem. Tametsi *ficus minus* gig-
nant praui succi, quæm cateri omnes fructus, nō

Quā gignant modo fugaces, sed etiam autumnales, non tamen
carnē ficus. vitium prorsus effugere potuerunt. Et cùm autu-
nales fructus omnes exiguum corpori alimentū
præbeant, minimè ficubus id vsu venit. Carnem
tamen non compactam, neque firmam generant,

Nephritici, ceu panis & suilla caro, sed turgidulam, subinanę
venena & pe- & fungosam, veluti fabæ. Cæterum, extergendi
flis. facultate pollent, cuius gratia nephritici post il-
larum vsum arenulas multas excernunt. *Carica*,

seu *ficus passæ*, multiplicem vtilitatem habent: si
quis tamē largius esitauerit, ab eis offendetur: nā
sanguinem non admodum probū gignūt, quapro-
pter pediculorum quoque agmen eas comitatur.
Fit ex ficubus, ruta & nucibus, celebris illa Mi-
thridatis antidotus cōtra venena & pestilentem
auram, de qua superius in ruta. Hic mihi omiten-
dum

dum non est, quod si bubulis carnibus ficulnei Pulcherrima remisceantur caulinculi, efficient ut magno ligno. & notatu dirum compendio celeriter illæ percoquantur, Pli gna.
 nio autore: quod multi etiam caprifico tribuūt: quam Columella tradit decoctam, & alitibus atque gallinaceis cum cibo exhibitā, ficorum fastidium illis creare, quorum alioquin sunt appetentissimi. Tradit præterea Africanus ex Græcis geponicis vntis, & idem celebris, lac igni tepefactū, & fici ramulo motum, statim coagulari & cōcrescere. Quod etiam præstabitur succo in lac missō, qui ex vulnerato fici cortice stillare solet: aut late ficiū satiuarum, sed non sylvestrium. Perse mi Perniones, hi excidebat, quod fici cremate, perniones ac por porrigines, rigines cum cerato emendant. Et lac fucus iectui & iectus scor- scorpionum illitū, salutare est. Hic finem faciebā pionum. cum duo prodigiosa naturæ miracula mihi in mentem venerunt, nequaquam tacenda, aut dissimulanda: & si parum ad medicas sicuum facultates attinere videantur. Vnum est, Tauros quam libet indomitos & feroes cicurari, & immobiles acquiescere, si ficulneæ arbori alligētut. Quod cicuratio. etiam caprifico illorum collis circundatae ascripsisse mihi videtur Plinius. Alterum est, Alitū & cęforum animalium carnes, perquam celeriter tenerescere & fragiles effici, quæ de fico pependerint. Rationem in Sympodiacis reddidit Plutarchus. Cùm inter obsonia Ariftionis, inquit, co- Quomodo quis immolatum Herculi gallinaceum gallum carnes citò recentem, tenerum ac penè friabilem obtulisset, ac facile te- tam citam teneritudinem fico referebat Ariftion, contendens iugulatas aues, etiam præduras, teneritatem induere, si peniles fico adhæserint. Nec temerè, nam auram halituosam & digeren-